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Følgende klausuleret til 8. november 2025 klokken 16.00. 
(Det talte ord gælder). 
 
 
Formandsberetning for DFU’s virke i året 2024/2025.  
 
Velkommen til delegeretmødet 2025. 
 
Vi har i går hædret en række personer for deres indsats i 
dommergerningen på og uden for banen. 
 
Jeg vil gerne sige tillykke til jer alle, som modtog en pris i aftes. 
 
Vi gentager og udvider det hele næste år. Fordi dommergerningen 
fortjener sin hyldest. 
 
Danske dommere er et fantastisk folk. Hvis vi da er et folk. I fald vi er 
det, er vi nok et lidt særegent af slagsen. 
 
Vi har påsyede loger på vores tøj. Vi spiller på fløjte. Har røde og gule 
kort i vores lommer. Ja, vi har såmænd vort helt eget sprog: 
 
Dogso og Spa er der næppe mange, som forstår. Det lyder som et 
wellnessophold, men er jo ganske i fodboldloven ganske alvorlige 
sager.  
 
Og så er vi jo en gruppe mennesker, som kun parkeringsvagter kan 
måle sig med i modtagelse af mishagsytringer.  
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At tænke sig, at vi faktisk har en klubformand, som er begge dele, 
tyder vel også på, at vi faktisk er i stand til at klare en del. 
 
Men vi er også en gruppe mennesker, som i hver sin idrætsgren sørger 
for, at andre kan dyrke deres sport med en kvalificeret afvikling.  
 
I fodbolden spilles der 80.000 fodboldkampe årligt. Vi er en del af den 
fortælling.   
 
Dommerne er limen i ethvert sportsligt byggesæt - i enhver idræt – i 
hele Danmark.  
 
Vi er der for spillets skyld. 
 
Tag stolthed i det! 
 
Vær selvbevidst, rank og kræv din respekt for dommergerningen. Hver 
eneste af jer.  
 
Det er selvfølgelig en sandhed med modifikationer, at vi bidrager til 
samfundets overlevelse. Men vi bidrager til livet – idrætslivet og det 
frivillige Danmark. Og det frivillige Danmark er rygraden i vores land. 
 
Uden dommere, er der ikke meget sjov i at dyrke sport. 
 
Uden dommerne, sender vi de unge ind på sofaen til Playstation, fordi 
der ikke er nogen, som gider at dyrke idræt uden kvalificeret og uvildig 
afvikling. 
 
Så tak til alle, der bidrager til og med den danske dommergerning. 
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Vi står på en brændende platform i den danske dommerverden. I 
dansk idræt som helhed. I fodbolden i særdeleshed. 
 
Når vi f.eks. uddanner 100 dommere, er der 50 tilbage efter et år. 28 er 
stadig dommere efter to år. 
 
Det er ikke en ny situation.  
 
Det nye er, at vi også står med en stor årgang, som snart vil lade sig 
trække tilbage, fordi dåbsattesten er en størrelse, som ingen af os kan 
løbe fra. 
 
Og hvad gør man så? Inden for håndbolden, fodbolden, ishockey? 
 
Efter to år som formand for DFU, står det mig ganske klart, at man i 
dansk idræt bredt set slet ikke er nået til en erkendelse af, hvor galt 
det kommer til at stå til, hvis ikke vi i fællesskab tager fat om 
udfordringen på en helt anden måde, end man hidtil har gjort det.  
 
Der er alt for meget skeksis mod nye ideer og mod bredere 
samarbejde om fælles udfordringer. 
 
Der er for få, som tager ansvar og for mange, som lukker sig om sig 
selv. Ingen skal komme ind på nogens enemærker, må man forstå. 
 
Dommerne bliver i det brede perspektiv stadig set som et appendiks 
til andre folks idræt og det nødvendige onde på banen. Af idrætten 
selv. 
 
Hvorfor afsætter danske superligaklubber millioner i budgettet til 
bøder og accepterer en usund fankultur, når man samtidig kvier sig 
ved at afsætte de nødvendige midler til, at i hvert fald vores fifa 
dommere kan blive fuldtidsprofessionelle? 
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Det er et problem. Det er uholdbart, og det vil jeg kraftigt opfordre 
enhver leder inden for dansk idræt til at tage et selvopgør med og få 
gjort noget ved. 
 
Hvorfor afsætter danske superligaklubber millioner i budgettet til 
bøder og accepterer en usund fankultur, når man samtidig kvier sig 
ved at afsætte de nødvendige midler til, at i hvert fald vores fifa 
dommere kan blive fuldtidsprofessionelle? 
 
 
 
Heldigvis har vi en regering, som har forstået budskabet og nu i to år i 
træk har sendt penge mod danske sportsdommere. Så vi kan udvikle 
på metoder til rekruttering og fastholdelse og uddannelse. Så vi kan 
samle os om dommergerningen. 
 
Jeg glæder mig til, at Danske Sportsdommere som institution kan gå 
fra udvikling til reel drift i det nye år.  
 
Målet er at give alle sportsdommere, hvor forbund deltager som 
partner, mulighed for internationale opgaver, at understøtte 
dommerne med mentorordninger, give penge til mental træning, 
skabe sociale fællesskaber, som vi allerede har gjort det første år - og 
ikke mindst - næste år uddanne vores nye dommere til ledere, så de 
både får de rette ledelsesredskaber på banerne og tager en 
uddannelse, som de kan bruge i deres private karrierer.  
 
Jeg synes, at det er meget sødt og rart, når der etableres kampagner i 
fjernsynet om, at folk skal opføre sig ordentligt. Jeg synes sådan set 
også, at kampagnerne er gode. 
 
Men se det i øjnene, kære venner:  
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Vi lever i et facebook-dæmonkrati. Sproget, tiltaleformen og 
aggressiviteten bliver ikke mindre i samfundet.  
 
Da sport på godt og ondt er et spejl på vores samfund, skal vi næppe 
forvente, at fans stopper med at råbe ludersøn på stadion, eller at 
forældrene stopper deres tilråb ind mod banen. Vi skal nok heller ikke 
forvente, at trusler og vold mod dommere stopper ved hjælp af 
reklamekampagner. 
 
Lad det dog være sagt, så det ikke kan misforstås. Det går den forkerte 
vej med tonen, og den har alle – inklusive klubberne – et ansvar for at 
ændre på.  
 
Men herudover er der kun én vej frem. Det er, at vi selv ruster os og 
generelt får løftet anerkendelsen af dommergerningen som fag. 
 
 Vi skal selv blive i stand til at vende udfordringen om og se enhver 
potentiel eller reel konflikt som en ledelsesopgave. På og uden for 
banen.  
 
Vi opnår intet ved at se os selv som ofre for folks opførsel. Vi skal  
TACKLE den. Sporten er en gave til os, konflikterne en opgave - for nu 
frit at citere Søren Kirkegaard om selve livet som en gave og en 
opgave.  
 
Tak til regeringen for at hjælpe med at se perspektivet i den tilgang og 
give os mulighed for i fremtiden at tage vores dommere ind i et 
uddannelsesforløb, der både giver et socialt tilhørsforhold og 
redskaber til at se dommergerningen på en anden måde. 
 
Og tak til alle jer i bestyrelserne i de danske fodbolddommerklubber i 
DFU, som har været med til at gå forrest og accepteret at bruge penge 
på initiativer, som skal gavne dommergerningen generelt.  
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Det er absolut vejen frem, at vi ikke kun tænker på os selv og 
fodbolden, men at vi ser tingene fra oven.  
 
Vi betalte en post fra vores kapital sidste år til danske sportsdommere 
på 130.000. Næste år bliver partnerskabet det samme, men beløbet 
betydeligt mindre, fordi vi nu skal til at drifte og hente partnerskaber. 
 
Vi har til gengæld fået mere tilbage, end vi har ydet. Der er nemlig lavet 
en række tiltag med netop fodbolden som ophæng og frontløber i 
udviklingsarbejdet, herunder støtte til dommernes rejser i 
partnerskabet Referee Abroad, hyldest af dommergerningen, som vi 
havde i går, som gerne skal blive en tradition og en bredere 
manifestation i fremtiden.  
 
Og ikke mindst forventer jeg mig meget af udviklingen af en 
lederuddannelse for dommerne. Ikke en uddannelse i fodbold eller 
håndbold, men en lederuddannelse generelt med fokus på praksis og 
konflikthåntering. 
 
Jeg er som formand for DFU også meget stolt og glad over, at det er 
lykkedes os – efter mange år med alt for uforsonlige forhold til DBU og 
DBU Bredde – at lande både en mentor- og en tøjaftale den 7. juni i år. 
 
Guderne skal vide, at det har været et langt sejt træk. Der er brugt 
mange timer på begge sider af forhandlingsbordet, og ja indimellem 
har vi også bevæget os ud på kanten af sammenbrud i 
forhandlingerne.  
 
Men jeg tør godt at stå inde for, at når det har brændt allermest på, så 
har vi hver eneste gang bidraget med alternative løsningsmodeller fra 
DFU. Og vi er nået i mål i fællesskab med DBU og DBU Bredde. 
 
Jeg synes det i den grad på sin plads i dag at fejre – ikke bare mentor – 
og tøjaftalen. Men også at vi er i stand til at samarbejde og 
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overkomme hinandens forskelle. For det er jo netop, hvad politik og 
samarbejde handler om: Ikke at udligne men at overkomme 
hinandens forskelle. 
 
Tak til DBU for det forløbne år. Tak til Jesper Møller, Erik Brøgger, 
Michael Johansen, Bent Clausen og Jakob Koed. Og tak til Poul Duus 
Gilling for næsten daglige løsningsorienterede samtaler gennem det 
seneste år.  
 
Tak også til Ole Ladefoged for forhandlinger og drøftelser om Futsal og 
til Tine Plejdrup for at være en god forhandlingspart og samtalepartner 
om både det og kvindernes vilkår i dommerverdenen.  
 
Jeg vil her tilføje en undskyldning til futsal. Den del af fodbolden var 
ikke med i vores dommeraward i år. Det råder vi bod på næste år. 
 
Og lad det også være sagt med det samme: Jeg indrømmer blankt, at 
vi stadig har alt for mange hængepartier henset til kvinderne. Og lad 
det være et løfte, at vi tager fat i det, i det kommende år. 
--------------------- 
Vi står nu over for i fællesskab at skulle implementere mentoraftalen, 
som betyder, at alle nye dommere får tilbudt et mentorforløb gennem 
dommerklubberne.  
 
Det er i den henseende vigtigt at understrege, at vi centralt er der for at 
løse udfordringer og spørgsmål, som man ikke kan finde svar på 
mellem DBU’s lokalunioner og dommerklubberne. 
 
MEN: Vi har også helt bevidst valgt at give så stor frihed som muligt til 
lokalt at gøre, som man nu finder det mest relevant og bedst. 
 
Vi opfordrer indtrængende til, at man samarbejder tæt og tillidsfuldt 
og viser vilje til at løse opgaven i fællesskab.  
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Der er sat penge af til både mentorer:  2200 for et forløb med fire 
dommere og 300 kroner til dommerklubberne for hver eneste 
dommer, der går gennem mentorordningen. 
 
Man får faktisk penge for at gøre det der skal til for at hverve 
medlemmer. Det er da en god forretning. 
 
Målet er at øge fastholdelsen fra 50 procent til 80 procent over det 
første år. 
 
Der bliver udbudt et mentor-kursus fra DBUs dommerakademi, som 
alle mentorer skal deltage i. DBU betaler. 
 
Men jeg vil gerne understrege, at det vigtigste er, at man er den gode 
kammerat, som hjælper i en snæver vending og giver de nye dommere 
et socialt forhold til sin dommerklub. 
 
DERFOR: Lad nu være med at give opgaven til dem, I plejer.  
 
At være mentor handler ikke om at være en erfaren dommer men om 
at være en person, som en ny dommer kan få lidt hjælp af og ikke 
mindst spejle sig i og få et socialt fællesskab med. 
 
Jeg ønsker os alle held og lykke med opgaven. 
 
Til næste år skal alle dommere også gerne i nyt dommertøj med 
fortrykte logoer. 
 
Jeg kunne se på facebook, da aftalen var indgået, at en tidligere 
næstformand gjorde sig lystig over DFU’s glæde over, at det var 
lykkedes at lande en mentor- og tøjaftale – kaldet 7. juni aftalen.  
 
Til dem, der ikke forstår rækkevidden heraf, vil jeg bare sige:  
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Hvad der tidligere ikke lykkedes på femten år, er nu lykkedes på 15 
måneder. 
 
Jeg ser vores aftale af 7. juni som et symbol på samarbejde, tillid og at 
ville hinanden.  
 
Jeg ser 7. juni aftalen som et gennembrud af 15 års is i forhold til det 
fremtidige samarbejde mellem DFU og DBU.  
 
Jeg glæder mig til, at alle danske dommere får samme identitet, så vi 
ikke fremstår som A, B og C hold. 
 
Jeg glæder mig også over, at DBU har vist sig villige til at betale for et 
sæt gratis dommertøj til alle dommere.  
 
Jeg kan kun begræde, at Skat sagde nej til DBU’s generøse tilbud til de 
danske dommere. Meldingen var desværre klar:  
 
Præmissen for omkostningsordningen er, at man selv betaler sine 
udgifter, herunder sit tøj. Det er derfor, det hedder en 
omkostningsordning. Vi må så indrømme, at det er en logisk 
konsekvens af den ordning.  
 
Såfremt vi rokker herved og betragter dommerne som medarbejdere, 
skal der fremover leveres bilag på alt.  
 
DBU og DFU er enige om, at vi ingen interesse har i at kompromittere 
en særdeles fin og let administrativ ordning for danske dommere. Og 
vi er naturligvis enige om at rette ind, når en myndighed forlanger det. 
 
Derfor har vi arbejdet en del på at finde alternative løsninger. Jeg skal 
ikke trætte med de forskellige Georg-gearløs idéer, vi har haft oppe at 
vende. 
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Faktum er, at DBU ikke på nogen måde må kompensere den enkelte 
dommer. 
 
Det beklager vi. Det begræder vi. Men det er ude af vores hænder, og 
tøjaftalen har taget forbehold for skats afgørelse. 
 
Til gengæld kan vi glæde os over, at det er lykkes at lave en aftale med 
DBU om, at DFU får tilført yderligere midler til fremme af 
fastholdelsesinitiativer og tilskyndelse for dommerne til at investere i 
nyt dommertøj. 
 
Det betyder, at vi ud over at kunne fastholde kontingentet på samme 
niveau som sidste år i DFU - selvom vi sidste år på delegeretmødet 
varslede stigninger for næste år - bliver i stand til at sende 300.000 
kroner ud i et engangsbeløb til dommerklubberne næste år.  
 
Klubber med over 200 medlemmer får 20.000, over 150 medlemmer 
får 16.000 og de øvrige får 12.000. 
 
Det er vigtigt at understrege, at der i den forbindelse ikke er tale om 
kompensation pr. dommer, men alene er lagt til grund en 
rimelighedsbetragtning i den beslutning. 
 
Herudover vil vi sammen med DBU bruge penge på en række 
initiativer, som vi igangsætter fra centralt hold. Vi kommer blandt 
andet til at bruge tid og midler på at være med til nogle at de vigtigste 
folkemøder rundt om i landet, og vi kommer til at investere yderligere i 
Referee Abroad, hvor vi næste år sender 56 dommere afsted til 7 
lande på to kontinenter.  
 
Vi er på en kæmpe udviklingsrejse sammen med Referee Abroad.  
 
Der kommer hele tiden flere lande til. Og vi ser det i bestyrelsen som 
en mulighed for vores dommere at blive udviklet på en helt ny måde. 
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Det er derfor, vi er med.  Vi ser det samtidig som et argument for at 
være med i en dommerklub, fordi kun DFU-medlemmer kan komme til 
de internationale turneringer i dette regi.  
 
Og vi ser det som en synliggørelse af DFU’s nytte og ønske om at gøre 
noget for den enkelte dommer, som engagerer sig i mere end blot sin 
egen dommergerning.   
 
Det er min og bestyrelsens holdning, at det aldrig må blive 
pengepungen, som afgør, om man kan komme med til disse 
turneringer. Derfor sørger vi også for, at omkostningerne for den 
enkelte dommer holdes på et minimum.  
 
Vi er med til at søge EU midler, vi henter midler fra finansloven, og vi 
bruger selv nogle. 
 
Må jeg i den forbindelse komme med en stille appel til DBU: 
 
Lad os dog i DFU finde de dommere, også til danske turneringer, som 
Referee Abroad er den del af.  
 
Der går intet af DBU, fordi vi påtager os opgaven med at understøtte 
vores partnere, når de to gange årligt kommer til Danmark. Der er 
stadig 80.000 kampe at påsætte for DBU. 
 
Fleksibilitet er godt, og Referee Abroad har den gode Mathias 
Hollbaum, som gør et fantastisk stykke arbejde. Det samme gør Jens 
Ø fra vores egen bestyrelse.  
Når folk gider at gøre en indsats for vores lidt betrængte hverv, skal 
man ikke komme med en alt for dogmatisk tilgang og ødelægge deres 
motivation. 
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Kære venner 
 
Den eneste måde du kan udsætte din død på, er - ved bevægelse. 
 
Det gælder i livet som mennesker. Det gælder for virksomheder som 
for organisationer.  
 
Vi er en organisation. Stolt, traditionsrig, med megen erfaring og en 
historie, som mange kan misunde os. 
 
Dannet i 1944. Man tænker på fællessangen, på samlingen af 
danskerne, på visheden om, at krigens dage var talte, da vores 
forfædre dannede DFU. 
 
Vores forening blev dannet med forventningen om fremtidens komme 
og en tro på, at fremtiden blev lysere end fortiden. 
 
Jeg kan godt lide tanken herom. 
 
Enhver historie er vigtig, hvis man vil forstå sin samtid.  
 
Og forståelsen af, at foreninger og folkeligt samvirke dannes som en 
bevægelse, er lige så vigtig.  
 
En forenings overlevelse er, at den bevæger sig. Hele tiden.  
 
Jeg kan med min klassiske mangel på ydmyghed sige, at DFU i den 
grad er i bevægelse. Det har vi valgt at symbolisere ved også at forny 
vores logo. Med respekt for det gamle udtryk og med et moderne et af 
slagen, hvor fodbolden ikke længere er håndsyet. 
 
Vi går et utroligt spændende år i møde.  
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Der ligger ikke alene mange opgaver og venter på jer ude i klubberne. 
Der ligger også en ganske pæn ny økonomi.  
 
Samlet set er de lykkedes over de sidste to år at hente knap fem mio. 
nye kroner til dommergerningen. Og nu kommer der så et direkte 
tilskud ud i foreningerne på 12.000 kroner for næste år. Der er 300 
kroner for hvert ny medlem i mentorordningen, som i sig selv giver nye 
medlemmer til dommerklubben. Og der er penge til mentorerne. 
 
Herudover lykkedes det i januar at få hævet grænsen for 
omkostningstillægget, og det vil fra 2027 allerede være 
pristalsreguleret således, hver enkelt dommer får det fulde udbytte af 
de 300 kroner pr. kamp og 600 kroner om dagen. 
 
Vi lever i en verden med mange bekymringer og mørke skyer. Jeg synes 
faktisk godt, at jeg kan se en ganske pæn opklaring i horisonten. Og 
hvis vi gider at anstrenge os i fællesskab, er der også udsigt til en pæn 
del sol. 
 
Tak til DBU og DBU Bredde for mange timer i fælles selskab i år. Tak til 
DGI og Lars møller. Til Claus Schou i Dansk Firmaidræt. Jeg glæder 
mig meget over, at I to nu også tiltræder bestyrelsen i Danske 
Sportsdommere.   
 
Tak til min bestyrelse for samarbejdet i det forløbne år. 
 
Tak til alle jer, som udgør fundamentet for DFU, nemlig 
dommerklubberne og bestyrelserne heri. 
 
Og sidst men ikke mindst: Tak til alle, der bidrager til opretholdelsen 
af dansk idræt ved at bruge timer på banerne i det ganske land og gøre 
en indsats som dommere. 
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Husk: Vi er der ikke for udøvernes skyld. Vi er der ikke for vores egen 
skyld. 
 
Vi er der for spillets skyld. 
 
 
Tak for ordet. 


